
96  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( Meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO: 
MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA, Mat. 5759811-7, Cargo Gerente, 
que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no dia 30/10/2023, 
para Produção de Relatório fotográfico e aplicação do relatório sobre uti-
lização dos bens REF.CONVÊNIO 778652/2012. Cujo motorista ANDREY 
CRISTIAN CONCEÇÃO DA SILVA, Mat. 3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01-006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1601/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1135586
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( duas e meia ) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Lídia Amélia de Araújo Rodrigues, Mat. 54195923/1, Cargo Assistente So-
cial, Monica dos Santos Lemos, Mat. 54195644/1, Cargo Psicólogo, Maria 
das Graças do Rosário Braga, Mat. 652741/3, Cargo Assiste Social, que 
se deslocarão para o Município de Benevides/PA, no período de 23/10 a 
26/10/2023, para Realizar Monitoramento em âmbito Estadual da Política 
Pública de Assistência Social com vistas ao fortalecimento do SUAS, na 
gestão e nos serviços socioassistenciais. Cujo motorista Andrey Cristian 
Conceição da Silva, mat. 3542685, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01500000001-006357 283.625 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
PORTARIA Nº 1599/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1144074
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 12 e ½ ( Doze e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ERONDINA SOUTO BATISTA, Mat. 3222268/1, Cargo Agente Administrati-
vo, SORAYA DE MORAES CARDOSO, Mat. 5967561, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, SELMA ALFAIA FONSECA, Mat. 5767814/4, Cargo Psicólogo, 
que se deslocarão para os Municípios de Marabá e São João do Araguaia/
PA, no período de 05/11 a 17/11/2023, para Promover a capacitação sobre 
violência sexual de crianças e adolescentes para gestores e trabalhadores 
do SUAS que atuam no atendimento à famílias de migrantes/refugiados e 
que atuam no atendimento no serviço de acolhimento em familia acolhedo-
ra. Cujo motorista RAIMUNDO PEREIRA SOARES, Mat. 3542686/1, fará o
deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 1597/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1167607
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Camila de Oliveira Brito, Mat. 55209164/1, Cargo Nutricionista, que se 
deslocará para o Município de São Domingos do Capim/PA, no período de 
13/10 a 14/10/2023, para Promover a inclusão socioprodutiva das famílias 
em situação de vulnerabilidade social. 
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8397 01 500 0000 01 6357 283.591 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1594/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1170294

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Mat. 5946562/2, Car-
go Assessor Especial I, INOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, 
Cargo Secretário de Estado, que se deslocarão para os Municípios de Bra-
gança e Viseu/PA, no período de 13/10 a 15/10/2023, para Certificação 
e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará. Cujo motorista HALLAN 
WANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1595/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1172806
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANTÔNIO JERÔNIMO BOTELHO JUNIOR, Mat. 57209454/1, Cargo Coor-
denador, FABRICIO FAGNER COSTA MAIA, Mat. 55586364/3, Cargo Assis-
tente de Informática, que se deslocarão para Fortaleza/CE, no período de 
07/11 a 11/11/2023, para participar do Curso de LGPD – LEI GERAL DE 
PROTEÇÃO DE DADOS APLICADA A ADMINISTRAÇÃO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1593/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1174043
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, SILVIA REIS DA SILVA, Mat. 5921067/3, Cargo Co-
ordenador, que se deslocará para Maracanã/PA, no período de 24/10 a 
27/10/2023, para Realizar Palestra sobre a Base Conceitual do Artesanato 
Brasileiro; Cadastro do Artesão ou Renovação da Carteira Nacional do Ar-
tesão e Cadastro do Empreendedor; Palestra sobre Gestão de Negócios e 
Palestra Atendimento ao Cliente e Palestra sobre Vitrinismo.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951 01 500 0000 01 006357 283.753 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1592/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1187297
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e Meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
EVERTON LUIS MORAES COSTA, CPF: 688.318.622-00, Colaborador 
Eventual, que se deslocará para São Paulo/SP, no período de 25/10 a 
29/10/2023, para Participar do evento do Ministério do Trabalho e Emprego 
e Dieese de todo o Brasil sobre os observatórios do trabalho.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 283.625 339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de outubro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1588/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1184269


